1

EXPEDIENTE:

ATO Nº                            OF. Nº                         DATA          /          /                   FUNCIONÁRIO                                1

REQUERIMENTO

D E S P A C H O

Nº ______________________

EMENTA :

CONSIDERANDO   que a deputada estadual Janaína Paschoal apresentou na

ALESP um projeto de lei proibindo a exigência do

comprovante de vacinação – chamado de passaporte

sanitário – no acesso a locais públicos e privados  no

estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que a parlamentar acerta em propor o referido PL por

violar uma série de direitos constitucionais, um deles

basilar que trata justamente do direito de ir e vir, ou

liberdade locomotiva;

CONSIDERANDO que o apoio à vacinação por parte desta parlamentar,

bem como dos signatários da proposta, não deve chegar

à defesa de uma medida de restrição absoluta, com

sérias consequências tanto na questão da liberdade,

como na empregabilidade, no acesso à serviços básicos,

tudo o que não podemos concordar.

REQUEREMOS na forma regimental , após ouvido o Plenário, seja

enviada moção de congratulação à deputada estadual

Janaína Paschoal, extensivo aos demais autores do PL

nº 668/2021.

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2021

Gláucia Berenice

Vereadora

SENHOR PRESIDENTE

REQUER MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AOS

AUTORES DO PL Nº 668/2021

REQUERIMENTO Nº 8119/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
11

9/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
34

1/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
11

/2
02

1
15

:2
5:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

lá
uc

ia
 B

er
en

ic
e

Sa
nt

os
 d

a
Si

lv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

3D
B-

D
02

3-
35

AD
-9

E5
5.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
11

9/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
34

1/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
11

/2
02

1
15

:2
5:

28
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

lá
uc

ia
 B

er
en

ic
e

Sa
nt

os
 d

a
Si

lv
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

3D
B-

D
02

3-
35

AD
-9

E5
5.

Pag. 2/2